1-337/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Бабушкин 2 сентября 2019 года

Судья Кабанского районного суда Республики Бурятия Дмитриев А.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кабанского района РБ Волкова М.Н.

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Ярец В.В., представившего удостоверение №356 и ордер №2086485,

при секретаре Малькановой Ю.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Бурятской АССР, проживающего по адресу: 

<

адрес>8, 

<

данные изъяты> П.П.С., ранее судимого:

1) 11.03.2012 года Октябрьским районным судом г. Улан-Удэ по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в редакции Федерального закона № 26 - ФЗ от 07.03.2011 г.) к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

2) 6.06.2012 года Советским районным судом г. Улан-Удэ по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода) УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, присоединен приговор Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 11.03.2012 года. Общий срок наказания 5 лет 6 месяцев лишения свободы. Постановлением Гусиноозерского городского суда Республики Бурятия от 1 ноября 2016 года действия ФИО1 по приговору Советского районного суда г. Улан-Удэ от 6.06.2012 года переквалифицированы, по эпизоду хищения имущества Б.В.Б. на сумму 2500 рублей с п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ на ч. 1 ст. 158 УК РФ в редакции Федерального закона от 6.07.2016 года № 323 - ФЗ и назначено наказание в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. На основании ч. 2 ст. 69, ст. 70 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначено наказание в виде одного года десяти месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по данному приговору и по приговору Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 11 марта 2012 года окончательно назначено 5 лет 4 месяца лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 8 февраля 2017 года решением Гусиноозерского городского суда Республики Бурятия в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года, с установлением следующих административных ограничений: обязательная явка 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства либо пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов до 6 часов. 28.04.2017 года освобожден из ФКУ ИК -1 Республики Бурятия по отбытию наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом дознания ФИО1 обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

Решением Гусиноозерского городского суда Республики Бурятия от 8 февраля 2017 года, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком 2 года и установлены следующие административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 до 06 часов; обязанность являться 2 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

На основании указанного решения суда 3 мая 2017 года, ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Кабанскому району с заведением дела административного надзора и письменным уведомлением об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, и с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 3 мая 2017 года ФИО1 предупрежден о недопустимости уклонения от административного надзора, неисполнения установленных ограничений, а также он предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ.

1 октября 2017 года в 22 часа 10 минут ФИО1, зная об установлении в отношении него административного надзора с установлением административных ограничений, действуя умышленно, с целью неисполнения административного ограничения, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 до 6 часов, в связи с чем, 9 октября 2017 года постановлением УУП О МВД России по Кабанскому району, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

3 октября 2017 года в период времени с 9 часов до 18 часов ФИО1 зная об установлении в отношении него административного надзора с установлением административных ограничений, умышленно, с целью неисполнения административного ограничения, не явился на обязательную регистрацию в О МВД России по Кабанскому району, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации, в связи с чем, 9 октября 2017 года постановлением УУП О МВД России по Кабанскому району, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного 4.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

28 февраля 2018 года в 22 часа 10 минут ФИО1, зная об установлении в отношении него административного надзора с установлением административных ограничений, действуя умышленно, с целью неисполнения административного ограничения, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 до 6 часов, в связи с чем, 24 апреля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кабанского района Республики Бурятия ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

6 марта 2018 года в 23 часа 25 минут ФИО1, зная об установлении в отношении него административного надзора с установлением административных ограничений, действуя умышленно, с целью неисполнения административного ограничения, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 до 6 часов, в связи с чем, 24 апреля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кабанского района Республики Бурятия ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

6 марта 2018 года в период времени с 9 часов до 18 часов ФИО1 зная об установлении в отношении него административного надзора с установлением административных ограничений, действуя умышленно, с целью неисполнения административного ограничения, не явился на обязательную регистрацию в О МВД России по Кабанскому району, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации, в связи с чем, 25 апреля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кабанского района Республики Бурятия ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

9 марта 2018 года в 22 часа 30 минут ФИО1, зная об установлении в отношении него административного надзора с установлением административных ограничений, действуя умышленно, с целью неисполнения административного ограничения, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 до 6 часов, в связи с чем, 24 апреля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кабанского района Республики Бурятия ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

18 марта 2018 года в 1 час 15 минут ФИО1, зная об установлении в отношении него административного надзора с установлением административных ограничений, действуя умышленно, с целью неисполнения административного ограничения, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 до 6 часов, в связи с чем, 24 апреля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кабанского района Республики Бурятия ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

20 марта 2018 года в период времени с 9 часов до 18 часов ФИО1 зная об установлении в отношении него административного надзора с установлением административных ограничений, действуя умышленно, с целью неисполнения административного ограничения, не явился на обязательную регистрацию в О МВД России по Кабанскому району, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации, в связи с чем, 25 апреля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кабанского района Республики Бурятия ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

3 апреля 2018 года в период времени с 9 часов до 18 часов ФИО1 зная об установлении в отношении него административного надзора с установлением административных ограничений, действуя умышленно, с целью неисполнения административного ограничения, не явился на обязательную регистрацию в О МВД России по Кабанскому району, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации, в связи с чем, 25 апреля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кабанского района Республики Бурятия ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

13 апреля 2018 года в 23 часа 10 минут ФИО1, зная об установлении в отношении него административного надзора с установлением административных ограничений, действуя умышленно, с целью неисполнения административного ограничения, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 до 6 часов, в связи с чем, 24 апреля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кабанского района Республики Бурятия ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

17 апреля 2018 года в 23 часа 10 минут ФИО1, зная об установлении в отношении него административного надзора с установлением административных ограничений, действуя умышленно, с целью неисполнения административного ограничения, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 до 6 часов, в связи с чем, 24 апреля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кабанского района Республики Бурятия ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

17 апреля 2018 года в период времени с 9 часов до 18 часов ФИО1 зная об установлении в отношении него административного надзора с установлением административных ограничений, действуя умышленно, с целью неисполнения административного ограничения, не явился на обязательную регистрацию в О МВД России по Кабанскому району, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации, в связи с чем, 25 апреля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Кабанского района Республики Бурятия ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности 9 октября 2017 года за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, 24 апреля 2018 года по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, 25 апреля 2018 года по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленное ему судом ограничение, связанное с ведением административного надзора, а именно: 27 сентября года около 1 часа 00 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, зная об установлении в отношении него административного надзора с установлением административных ограничений, действуя умышленно с целью неисполнения административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22 до 6 часов, покинул место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи подвергнутым в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ административному наказанию, за совершение указанных административных правонарушений, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.26 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

27 сентября 2018 года в 2 часа 10 минут, ФИО1 управлял на 

<

адрес> транспортным средством - автомобилем марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, не имея права управления транспортным средством, с признаками опьянения и 27 сентября 2018 года в 3 часа 00 минут, находясь на 

<

адрес>, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с чем ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 105 по г. Усть - Куту Иркутской области от 27 сентября 2018 года привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ. Совершая указанные нарушения, ФИО1 осознавал, предвидел и желал наступления общественно-опасных последствий в виде неоднократного несоблюдения административных ограничений, возложенных на него судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Таким образом, ФИО1 в период времени с 9 октября 2017 года по 27 сентября 2018 года неоднократно умышленно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, и был привлечен в установленном законом порядке к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью, подтвердил, что им добровольно и осознанно, в присутствии защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, последствия он осознает и свое ходатайство поддерживает. Вину в совершении преступления признает, раскаивается. Состояние здоровья удовлетворительное. 

Защитник Ярец В.В., государственный обвинитель Волков не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что условия особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные частями 1 и 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд удовлетворяет ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения, в связи с чем исследование и оценка доказательств, собранных по уголовному делу не проводится. 

Судом исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого. 

Суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ. 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО1, который ранее судим, с места жительства, предыдущей работы и участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, а также принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного деяния, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка на иждивении. Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений. Учитывая изложенные смягчающие наказание обстоятельства, а также принимая во внимание данные о личности ФИО1, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания и применяет ст. 73 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает требования ст. 62 ч.5, ст. 68 ч.1 и ч.2 УК РФ. Суд, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств учитывает возможность применения ч.3 ст. 68 УК РФ, однако оснований для этого не находит. Не находит суд в действиях ФИО1 и активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку каких-либо новых, неизвестных дознанию обстоятельств совершения преступления он не сообщал, в связи с чем нет оснований для применения ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности и наличие отягчающего наказание обстоятельства. Оснований для назначения иных видов наказания суд не усматривает.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитника, как в ходе дознания, так и в суде, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественных доказательств нет. Мера пресечения не избиралась. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в один год.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Ю. Дмитриев